
 

1 

 

第７８５回教育委員会会議録 

 

日時 

平成２９年１月２０日（金）午後１時３０分 

 

場所 

御殿場市役所 第５会議室 

 

出席者 

１番 教育長 勝又 將雄 ２番 委員 勝又 英和 

３番 委員 福島 東 ４番 委員 芹澤 えつ子 

５番 委員 勝又 綾子 ６番 委員 佐藤 朋裕 

 

陪席者 

教育部長  教育総務課長  

学校教育課長  学校給食課長  

社会教育課課長補佐  学校教育課副参事  

 

事務局 

教育総務課課長補佐  教育総務課主事  

 

議事 

御教報第１号 平成２８年度就学援助について 

御教議第２号 平成２９年２月１日付御殿場市教育委員会職員の人事異動について 

  



 

2 

 

開会 

 

教育長 

よろしくお願いします。 

新しい年を踏み出しまして、過日は成人式も行われました。学校関係では締めくくりとな

る２か月間の活動を迎えているところですが、幸いな事にインフルエンザ等による学級閉鎖

は御殿場市においては無い状況ですので、ご報告申し上げます。 

本日は委員全員の出席をいただいておりますので、委員会は成立いたします。ただ今より、

御殿場市教育委員会１月定例会を開会いたします。 

本日の委員会は、お手元に配布しております日程により進行いたしますのでご了承願いま

す。 

それでは会議録署名人の指名を行います。教育長の指名により決定することにご異議ござ

いませんか。 

 

（異議なし） 

 

教育長 

ご異議がないようですので、こちらから指名いたします。４番委員と５番委員にお願いい

たします。 

次に会期でありますが、本日１日間といたします。 

なお、定例会終了後、委員会協議会を開催いたしますので、よろしくお願いします。 

  



 

3 

 

教育長報告 

 

１２月２１日 部内打ち合わせ 

 人事課試験委員会 

 玉穂小学校ピアノコンサート 

 

１２月２２日 勝又春一翁の墓参 

 静東教育事務所訪問 

教育長 

年が明けておりますので年末の事になりますが、２２日に勝又春一翁の墓参に行きました。

毎年このような形で行っております。 

 

１２月２６日 市人事面接対応 

 来客 

 

１２月２７日 県費負担教職員・年度末人事異動対応 

 

１２月２８日 来客 

 部長等連絡会（平成２８年最終） 

 終礼 

 

１月１日 元旦 地元紙（日刊静岡）に教育長年頭所感を掲載 

教育長 

年が明けまして平成２９年のスタートですが、元旦の地元紙には年頭所感を掲載しており

ます。別紙でお手元に配布しておりますのでご覧ください。 

 

１月４日 教育委員会・年頭あいさつ 

 市長年頭訓示 

 部長等連絡会（平成２９年最初） 

 園長会 

 部内打ち合わせ 

 

１月６日 来客 

 駿東地区小中学校校長会・新年情報交換会 

 

１月８日 消防・出初式 

 成人式 

 消防・新年懇親会 



 

4 

 

教育長 

１月８日は消防の出初式と成人式が同じ日に行われました。成人式につきましては、今年

は市民会館改修工事のため市民体育館にて行われましたが、成人の数は置いておいたとしま

して、保護者の出席が例年の倍以上あったと聞いております。場所によって随分変わる事が

あるのだなと思っております。来年からは基本的に元の形に戻ることになると思います。 

 

１月１０日 部長等連絡会 

 校長会 

 庁議 

 

１月１１日 部内打ち合わせ 

 来客対応 

 市長表敬訪問への対応 

 

１月１２日 幼稚園教頭・主任会 

 御殿場市経済交流交歓会（急遽欠席対応） 

 市立小学校教諭の通夜 

 

１月１３日 市内小中学校・校長人事面接（終日） 

 市立小学校教諭の告別式 

 

１月１６日 部長等連絡会 

 部内打ち合わせ 

 

１月１７日 市内小中学校・人事個々面接（終日） 

 

１月１８日 市議会・全員協議会 

 

１月１９日 市内小中学校・教頭人事面接（終日） 

教育長 

１月１３日に校長の人事面接を終日行いました。１７日には個々面接で、同じように１９

日は教頭の人事面接と、面接を進める中で人事関係の具申を受けております。それを元にし

ながら基本的な物を作り、県教育委員会に具申をするという流れになっております。 

 

１月２０日 定例教育委員会 

教育長 

１月２０日は、ここに記載しておりませんが午前中、御殿場南小学校で校長退職された方

に高齢者叙勲ということで叙勲の伝達をして参りました。８８歳になるといただけるという

ことと、校長として最後まで職務を全うされた方は亡くなられた時に死亡叙勲という形で殆



 

5 

 

どの方が頂けるということで、新聞等にも公開されている流れに沿って叙勲の手続きをとっ

ております。 

次からの２枚は、校長会と教頭会の冒頭で伝えていることがあるのですが、その中で発信

したものをそのまま添付しました。小中学校の校長、教頭と同様に、幼稚園にも園長会と教

頭会に出したものですので、参考として配布しました。 

以上で教育長報告を終わります。 

  



 

6 

 

議事 

教育長 

それでは、始めに当局から一言お願いします。 

 

教育部長 

改めましてこんにちは。 

先程教育長からもお話がございましたが、８日の成人式には寒い中皆様にもご列席いただ

きありがとうございました。初めての会場であることに加え、天気も微妙で心配しておりま

したが、特に大きな問題も無く、また来賓の皆様は大変寒かったと思いますが、整然と式典

が挙行できましてほっとしているところでございます。 

来月２月には視察研修がありますので、お忙しいとは存じますがよろしくお願いします。 

本日は議案が２件、協議・報告事項が３件となっております。よろしくお願いします。 

 

教育長 

それでは、議事に入ります。 

 

  



 

7 

 

御教議第１号 

平成２８年度就学援助について 

教育長 

それでは、御教議第１号「平成２８年度就学援助について」を議題といたします。本案に

ついては秘密会といたしますので、関係者以外は退席願います。 

 

（秘密会） 

 

教育長 

それでは内容説明をお願いします。 

 

学校教育課長 

ただいま議題となりました、御教議第１号につきまして、内容説明をいたします。議案書

の２ページをご覧ください。 

（内容説明） 

 

学校教育課副参事 

それでは、具体的な内容につきましてご説明申し上げます。 

（内容説明） 

 

以上で内容説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

教育長 

ただ今御教議第１号について内容説明がなされましたが、本案について質疑を求めます。 

 

（質疑） 

 

教育長 

それでは他に質疑も無いようですので、本案を原案どおりに承認することにご異議ござい

ませんか。 

 

（異議なし） 

 

教育長 

ご異議がないようですので、御教議第１号「平成２８年度就学援助について」を原案どお

り承認することに決しました。 

 



 

8 

 

御教議第２号 

平成２９年２月１日付御殿場市教育委員会職員の人事異動について 

教育長 

次に、御教議第２号「平成２９年２月１日付御殿場市教育委員会職員の人事異動」を議題

といたします。本案についても引き続き、秘密会といたします。 

 

（秘密会） 

 

教育長 

それでは内容説明をお願いします。 

 

社会教育課課長補佐 

ただいま議題となりました、御教議第２号につきまして、内容説明をいたします。議案書

の３ページをご覧ください。 

（内容説明） 

 

以上で内容説明を終わります。ご審議の程、よろしくお願い申し上げます。 

 

教育長 

ただ今御教議第２号について内容説明がなされましたが、本案について質疑を求めます。 

 

教育長 

質疑も無いようですので、本案を原案どおりに承認することにご異議ございませんか。 

 

（異議なし） 

 

教育長 

ご異議がないようですので、御教議第２号「平成２９年２月１日付御殿場市教育委員会職

員の人事異動について」を原案どおり承認することに決しました。  



 

9 

 

その他・閉会 

 

教育長 

それでは秘密会を解き会議を続行します。 

その他といたしまして、年を改めておりますから少し持ち方を変えてもいいのかなという

思いもありまして、各委員の皆様から一言ずつコメントをいただければと思います。是非よ

ろしくお願いします。 

 

各委員より 

・１月１３日開催市町村教育委員会研究協議会への出席について 

・他市町の取り組みについて 

・教育現場に活用できそうな新しい機器について 

・地域からの教育現場に対する支援について 

・地域で行われている子育てに関する行事について 

 等の発言をいただいた 

 

教育長 

ありがとうございました。是非それぞれの教育委員さんがどういった想いをお持ちなのか

という事を発信できたらと考えておりますので、来月以降もよろしくお願いしたいと思いま

す。 

それでは他に無いようですので、以上をもちまして御殿場市教育委員会１月定例会を閉会

といたします。 

 

 

 

 午後２時０５分閉会  

 

 

 

  



 

10 

 

会議録署名人 

 

上記のとおり相違ないことを証明するため署名する。 

 

 

 

 

 

 

 

４番委員                 

 

 

 

 

 

５番委員                 


